PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТМЕНТ ФИНАНСОВ

(Департамент финансов администрации ТМР)
ПРИКАЗ
от 12.03.2020                                                                                                             №19/01-04
Об утверждении формы бюджетной заявки
на изменение объемов бюджетных ассигнований,
правил ее заполнения, порядка составления и
предоставления бюджетной заявки, требований к
составу финансово-экономического обоснования
планируемых объемов бюджетных ассигнований
В соответствии с Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Тутаевском муниципальном районе, утвержденным решением Муниципального Совета Тутаевского муниципального района от 28.09.2012 № 116-г, Положением о  бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском поселении Тутаев, утвержденным решением Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 13.12.2018 №22,  в целях повышения качества бюджетного планирования департамент финансов
Приказывает:

1. Утвердить форму бюджетной заявки на изменение объемов бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования и правила ее заполнения согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить порядок составления и предоставления бюджетной заявки на изменение объемов бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить требования к составу финансово-экономического обоснования планируемых объемов бюджетных ассигнований согласно приложению 3 к настоящему приказу.
4. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.
5. Главному специалисту департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района разместить настоящий приказ на сайте департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель Главы Администрации ТМР
по финансовым вопросам – директор

департамента                                                                          О.В.Низова
Приложение 2

к приказу департамента финансов

от ​​​​​ 12.03.2020  № 19/01-04
Порядок
 составления и предоставления бюджетной заявки на изменение объемов бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования
1. Настоящий порядок определяют структуру, порядок составления и представления бюджетной заявки на изменение объемов бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования (далее – бюджетная заявка), направляемой в департамент финансов администрации Тутаевского муниципального района в целях подготовки проекта решения Муниципального Совета Тутаевского муниципального района и проекта решения Муниципального Совета городского поселения Тутаев о внесении изменений в бюджет муниципального образования (далее – проект решения о внесении изменений в бюджет).
2. Бюджетная заявка составляется главными распорядителями бюджетных средств соответствующего бюджета на основании заявок (предложений) подведомственных муниципальных учреждений об изменении объемов бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования по отдельному направлению расходов бюджета (мероприятию) и представляет собой совокупность документов для обоснования объемов расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3. Бюджетная заявка включает в себя:
-  бюджетную заявку, заполненную по форме согласно приложению 1 к настоящему приказу;

- расчеты по каждому направлению расходов (мероприятию);

- финансово-экономическое обоснование планируемых объемов бюджетных ассигнований;

- информацию об источниках финансирования дополнительных бюджетных ассигнований.
4. Бюджетная заявка предоставляется соответствующим главным распорядителем бюджетных средств в департамент финансов администрации Тутаевского муниципального района ежеквартально, но не менее чем за 20 календарных дней до даты проведения заседания Муниципального Совета Тутаевского муниципального района или заседания Муниципального Совета городского поселения Тутаев, на котором будет рассматриваться решение о внесении изменений в соответствующий бюджет.

5. Бюджетная заявка, расчеты и финансово-экономическое обоснование объемов бюджетных ассигнований, сформированные в единый  архив, направляются в департамент финансов администрации Тутаевского муниципального района в электронном виде (скан-копии) на адрес электронной почты департамента финансов (finance@tr.adm.yar.ru). В теме сообщения указывается: «Бюджетная заявка от ________№____.»

6. Бюджетная заявка, направленная главным распорядителем бюджетных средств бюджета муниципального образования на адрес электронной почты департамента финансов finance@tr.adm.yar.ru, подлежит регистрации в журнале входящей корреспонденции департамента финансов.
7. Датой представления бюджетной заявки считается дата ее регистрации в журнале входящей корреспонденции департамента финансов.
8. Департамент финансов рассматривает и проверяет предоставленные бюджетные заявки:
- на предмет соответствия бюджетному законодательству;
- на предмет правильности произведенных расчетов;
- на предмет полноты финансово-экономического обоснования.

9.  Рассмотрение бюджетной заявки осуществляется в течение 2-х рабочих дней с даты ее регистрации.
10. Бюджетные заявки,  направленные в адрес департамента финансов после срока, установленного для их предоставления при подготовке проекта решения о внесении изменений в бюджет соответствующего муниципального образования, а также при несоответствии бюджетной заявки требованиям бюджетного законодательства, отсутствии финансово-экономического обоснования департамент финансов оставляет без рассмотрения.
11. Департамент финансов по итогам рассмотрения бюджетных заявок ставит на бюджетной заявке одну из двух резолюций:
1) «Принято в работу» - при отсутствии замечаний. В данном случае заявка главному распорядителю бюджетных средств не возвращается

2)  «На доработку» - при наличии замечаний. В данном случае департамент финансов указывает замечания и возвращает бюджетную заявку главному распорядителю бюджетных средств в электронном виде на адрес электронной почты исполнителя заявки.
12. Главные распорядители бюджетных средств представляют доработанную бюджетную заявку в департамент финансов в течение семи календарных дней с даты ее возврата, но не менее чем за 14 календарных дней до даты проведения заседания Муниципального Совета Тутаевского муниципального района или заседания Муниципального Совета городского поселения Тутаев, на котором будет рассматриваться решение о внесении изменений в соответствующий бюджет.

Приложение 3
к приказу департамента финансов

от ​​​​​ 12.03.2020 № 19/01-04

Требования
к составу финансово-экономического обоснования планируемых объемов бюджетных ассигнований
1. Общие положения

1.1. Настоящие Требования определяют состав финансово-экономического обоснования планируемых объемов бюджетных ассигнований, предоставляемого  одновременно с заявкой на изменение объемов бюджетных ассигнований из бюджета Тутаевского муниципального района и бюджета городского поселения Тутаев  в текущем году, с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации.
1.2. Финансово-экономическое обоснование – расчеты и документы, подтверждающие обоснованность объемов бюджетных ассигнований, необходимых для решения вопросов местного значения, и бюджетных ассигнований на обеспечение дополнительно принятых расходных обязательств муниципального образования.
1.3. Уточнение расходов бюджета, составление обоснования бюджетных ассигнований осуществляют главные распорядители  бюджетных средств в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
2. Состав финансово-экономического обоснования планируемых объемов бюджетных ассигнований
2.1. При планировании (уточнении) бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:

2.1.1. При планировании (уточнении) бюджетных ассигнований на выполнение функций казенных учреждений главные распорядители бюджетных средств представляют проект бюджетной сметы казенных учреждений с приложением расчетов.
2.1.2. При планировании (уточнении) бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных заданий, на предоставление субсидий на иные цели бюджетных, автономных учреждений главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:
сводную информацию о показателях объема муниципальных услуг (работ), по подведомственным учреждениям на очередной финансовый год и плановый период в разрезе видов услуг (работ);
расчет нормативных затрат на муниципальную услугу (работу) в разрезе видов услуг (работ) и муниципальных учреждений;
расчет субсидий на иные цели муниципальных бюджетных учреждений, включая проекты смет с приложением расчетов (обоснований) плановых сметных показателей с подтверждающими документами.
2.1.3. При планировании (уточнении) расходов на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), расходов на предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:

расчет субсидий в разрезе получателей исходя из их количества и размера норматива, утвержденного нормативными правовыми актами администрации Тутаевского муниципального района;
проекты смет расходов с приложением расчетов (обоснований) плановых сметных показателей с подтверждающими документами;
план мероприятий с приложением предварительных смет и расчетов к ним;

расчет субсидий исходя из количества потенциальных участников конкурса на получение субсидии и возможного вознаграждения по итогам проведения конкурса.
2.1.4. При планировании (уточнении) бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, направленных на строительство и реконструкцию объектов муниципальной собственности, главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:
предварительные расчеты стоимости проектно-изыскательских работ;
сводные и локальные сметные расчеты, утвержденные заказчиком,  либо предварительные локальные сметные расчеты, подписанные заказчиком, либо предварительные локальные сметные расчеты по объектам – аналогам, подписанные заказчиком;
положительное заключение о проверке достоверности определения сметной стоимости в случае его готовности до внесения изменений в проект решения о бюджете в Муниципальный Совет Тутаевского муниципального района (Муниципальный Совет городского поселения Тутаев);
предварительный расчет стоимости строительства аналогичного недвижимого имущества с учетом объемных показателей, мощностей объекта (количество мест) и срока ввода в эксплуатацию, а также расчет стоимости строительства на основании укрупненных нормативов цены строительства;
протокол решения комиссии по разработке и реализации инвестиционных проектов о целесообразности осуществления капитальных вложений и о возможности предоставления бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Тутаевского муниципального района (городского поселения Тутаев).

2.1.5.При планировании (уточнении) бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, направленных на приобретение объектов муниципальной собственности, главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы: предварительный оценочный отчет рыночной стоимости объекта недвижимого имущества;

протокол решения комиссии по разработке и реализации инвестиционных проектов о целесообразности осуществления капитальных вложений и о возможности предоставления бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Тутаевского муниципального района (городского поселения Тутаев).

2.1.6. При планировании (уточнении) бюджетных ассигнований на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах главные распорядители бюджетных средств представляют выписку из реестра муниципального имущества Тутаевского муниципального района (реестра муниципального имущества городского поселения Тутаев) о встроенных нежилых помещениях, закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями в разрезе объектов планирования.

2.1.7. При планировании (уточнении) бюджетных ассигнований на уплату налогов (земельный налог, налог на имущество организаций, транспортный налог, плата за негативное воздействие на окружающую среду) главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:

расчеты по налогам в разрезе объектов налогообложения.
2.1.8. При планировании (уточнении) бюджетных ассигнований на организацию и проведение мероприятий главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:

план отраслевых мероприятий с приложением предварительных смет, подписанных руководителем функционального органа;

расчеты в разрезе планируемых к проведению мероприятий с обоснованием объема расходов, с указанием организатора мероприятия, периода и места проведения мероприятия;
программы мероприятия;
проекты календарных планов физкультурно - спортивных мероприятий.

2.1.9. При планировании (уточнении) расходов на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципальных служащих главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:

расчет фонда оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда,

проект штатного расписания.
2.2. При планировании (уточнении) расходов на содержание и ремонт объектов муниципальной собственности главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:
сводные и локальные сметные расчеты на содержание объектов муниципальной собственности;
протоколы заседаний комиссий по отбору и ранжированию объектов муниципальной собственности;
предварительные сводные и локальные сметные расчеты в актуальных ценах - на проектно-изыскательские работы, на проведение текущих и капитальных ремонтов, подписанные руководителем соответствующего муниципального учреждения и согласованные руководителем функционального органа, либо сводные и локальные сметные расчеты, утвержденные руководителем соответствующего муниципального учреждения и согласованные руководителем функционального органа;
обоснование цены материалов (оборудования), включенного в локальные сметные расчеты на основании прайс-листов, коммерческих предложений с приложением не менее трех ценовых информаций;
заключение о достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объектов;
перечень оборудования с указанием качественных и количественных характеристик, с расчетом расходов на его приобретение.
2.3. При планировании расходов на социальное обеспечение населения (публичные (публичные нормативные) обязательства, стипендии) главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:
расчет исходя из количества получателей и размера норматива, утвержденного нормативными правовыми актами администрации Тутаевского муниципального района.
2.4. При планировании бюджетных ассигнований на погашение кредиторской задолженности, сложившейся по состоянию на начала текущего финансового года,  главные распорядители бюджетных средств представляют следующие документы:

муниципальные контракты, договоры;
акты выполненных работ (оказанных услуг).